
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О результатах аттестации педагогических 
работников в целях установления 

квалификационной категории 
 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки Республики Адыгея (решение № 1 
от 30.01.2024) 

приказываю :  
1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 1). 
2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 2). 
3. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 

образования» (Айриян Л.А.) до 2 февраля 2024 года:  
3.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 

банк данных по аттестации педагогических работников; 
3.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная служба 
системы образования». 

4.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Республики Адыгея Журавеля А.А. 
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

  



Приложение 1 к приказу  
Министерства образования  
 и науки Республики 

Адыгея   
 

Список 
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым установлена 

высшая квалификационная категория 
 

№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная 
организация, муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Тлюстангелова 
Фатима Ахировна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия»  

учитель  родной 
(адыгейский) язык 
и литература 

2.  Маматова Ирина 
Анатольевна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

учитель  история и 
обществознание 

3.  Ехутель Нафсет 
Январовна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

учитель  музыка 

4.  Ехутель Нафсет 
Январовна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

старшая вожатая - 

5.  Юсуфов Абдула 
Сагидович 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей» 

учитель  
 

физкультура 

6.  Хапачева Аминет 
Крымчериевна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

учитель  сельскохозяйствен
ный труд  

7.  Стрикачева Марият 
Магаметовна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

воспитатель - 

8.  Тлишева Сара 
Алиевна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

воспитатель - 

9.  Шагужева Женя 
Рамазановна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

воспитатель - 

10.  Багова Мариет 
Рамазановна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

педагог-психолог - 

11.  Папанов Александр 
Иванович 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

методист - 



12.  Воздамирова Марят 
Аминовна 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

методист - 

13.  Григорьева Светлана 
Валерьевна 

ГБО ДО РА «Детская 
школа искусств № 1»  

преподаватель - 

14.  Ковалева Юлия 
Евгеньевна 

ГБО ДО РА «Детская 
школа искусств № 6»  

преподаватель - 

15.  Калашаова Саудет 
Магаметовна 

ГБО ДО РА 
«Гиагинская детская 
школа искусств»  

преподаватель - 

16.  Батышева Айщэт 
Гузеровна 

ГБО ДО РА «ДШИ им. 
М. Хагауджа 
 а Кошехабль» 

преподаватель - 

17.  Калугина Наталья 
Ивановна 

МБОУ «СШ№ 3»  
г. Майкопа 

учитель  русский язык и 
литература 

18.  Ермоленко Татьяна 
Федоровна 

МБОУ «СШ № 9»  
г. Майкопа 

учитель  
 

русский язык и 
литература 

19.  Гунажокова 
Светлана Нальбиевна 

МБОУ «СШ№ 11»  
г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

20.  Енамукова Сусана 
Юнусовна 

МБОУ «СШ№ 16»  
г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

21.  Копьева Ксения 
Олеговна 

МБОУ «СШ№ 16»  
г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

22.  Крымская Ектерина 
Михайловна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

23.  Ташу Валентина 
Николаевна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

24.  Тапаш Лина 
Дмитриевна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  технология 

25.  Свинцова Лидия 
Александровна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»  
г. Майкопа 

учитель  русский язык и 
литература 

26.  Хунагова Асиет 
Сафербиевна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»  
г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык 
и литературы 

27.  Чевычелова 
Антонина Ефимовна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»  
г. Майкопа 

учитель  русский язык и 
литература 

28.  Кетух Аида 
Генриховна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»  
г. Майкопа 

учитель  биология 

29.  Егорова Лариса 
Анатольевна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»  
г. Майкопа 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 

30.  Карпенко Ольга 
Павловна 

МБОУ «СШ № 23»  
г. Майкопа 

учитель  русский язык и 
литература 

31.  Удычак Нигмет 
Муссовна 

МБОУ «ОШ № 27»  
г. Майкопа 

учитель  физика и 
математика 

32.  Гусейнова Эльвира 
Гусейн гызы 

МБОУ «Лицей № 34»  
г. Майкопа 

учитель  английский язык  

33.  Винивитина Галина 
Александровна 

МКОУ «Школа для 
детей с ОВЗ» 
 г. Майкопа 

учитель-логопед - 



34.  Шеховцова 
Екатерина 
Владимировна 

МБДОУ № 11»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

35.  Чилимова Вероника 
Александровна 

МБДОУ № 16»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

36.  Мамсирова Светлана 
Кадырбечевна 

МБДОУ № 16»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

37.  Анчокова Анжела  
Аслановна 

МБДОУ № 21»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

38.  Кравченко Галина 
Михайловна 

МБДОУ № 26    
г. Майкопа 

учитель-дефектолог - 

39.  Штельмах Ангелина 
Сергеевна 

МБДОУ № 56»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

40.  Сметанина Ирина 
Петровна 

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района 

учитель  математика 

41.  Проненкова Галина 
Борисовна 

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района 

учитель  начальные классы 

42.  Ушакова Галина 
Ивановна 

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района 

учитель  русский язык и 
литература 

43.  Куликовская Наталья 
Александровна 

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района 

учитель  география 

44.  Тхатель Саньят 
Хамедовна 

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района 

учитель  немецкий язык  

45.  Шутькова Ирина 
Николаевна 

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района 

учитель  биология и 
география 

46.  Журавлева Оксана 
Александровна 

МБОУ «ОЦ № 3» 
Майкопского района 

учитель  русский язык и 
литература 

47.  Лобачева Татьяна 
Васильевна 

МБОУ «ОЦ № 3» 
Майкопского района 

учитель  технология 

48.  Лутай Татьяна 
Федоровна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

учитель  начальные классы 

49.  Тихонова Татьяна 
Викторовна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

учитель  русский язык и 
литература 

50.  Воронцова Ирина 
Юрьевна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

учитель  русский язык и 
литература 

51.  Яровая Светлана 
Петровна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  
 

математика 

52.  Атласкирова-Хагба 
Саида Зауровна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  адыгейский язык 
и литература 

53.  Петров Валерий 
Эдуардович 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  история и 
обществознание 

54.  Дороганова 
Валентина Ивановна 

МБОУ «ОЦ № 5» 
Майкопского района 

учитель  начальные классы 

55.  Горобец Наталья 
Васильевна 

МБОУ «ОЦ № 5» 
Майкопского района 

учитель  русский язык  

56.  Сердечная Наталья 
Николаевна 

МБОУ «ОЦ № 5» 
Майкопского района 

учитель  русский язык  

57.  Дубовская Алла 
Николаевна 

МБОУ «ОЦ № 5» 
Майкопского района 

учитель  биология и 
география 

58.  Комок Екатерина 
Петровна 

МБОУ «ОЦ № 5» 
Майкопского района 

учитель  история и 
обществознание 

59.  Гамаюнова Ольга 
Дмитриевна 

МБОУ «ОЦ № 5» 
Майкопского района 

учитель  математика 

60.  Авакян Нарине 
Аршаковна 

МБОУ «ОЦ № 6» 
Майкопского района 

учитель  начальные классы 



61.  Крюкова Ольга 
Васильевна 

МБОУ «ОЦ № 6» 
Майкопского района 

учитель  биология 

62.  Карагезьян Кристина 
Андреевна 

МБОУ «ОЦ № 6» 
Майкопского района 

учитель  история и 
обществознание 

63.  Силина Нина 
Владимировна 

МБОУ «ОЦ № 6» 
Майкопского района 

учитель  история 

64.  Мардыросьян Роберт 
Эдуардович 

МБОУ «ОЦ № 6» 
Майкопского района 

учитель  география и 
биология 

65.  Старенко Ольга 
Николаевна 

МБОУ «ОЦ № 6» 
Майкопского района 

учитель  география 

66.  Жигилиева Елена 
Александровна 

МБОУ «ОЦ № 7» 
Майкопского района 

учитель  начальные классы 

67.  Жигилиев Павел 
Юрьевич 

МБОУ «ОЦ № 7» 
Майкопского района 

учитель  география 

68.  Кондратенко Елена 
Викторовна 

МБОУ «ОЦ № 11» 
Майкопского района 

учитель  начальные классы 

69.  Разумова Галина 
Владимировна 

МБОУ «ОЦ № 11» 
Майкопского района 

учитель  география и 
биология 

70.  Тимошенко Юрий 
Иванович 

МБОУ ДО ДЮСШ 
«Олимп» Майкопского 
района 

тренер-
преподаватель 

- 

71.  Найденова Нателла 
Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 4» 
Гиагинского района 

учитель  русский язык и 
литература 

72.  Кузьмина Галина 
Петровна 

МБОУ «СОШ № 4» 
Гиагинского района 

учитель  история и 
обществознание 

73.  Каплунова Юлия 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Гиагинского района 

учитель  география 

74.  Гиря Светлана 
Владимировна 

МБУ ДО «Гиагинская 
ДЮСШ» Гиагинского 
района 

тренер-
преподаватель 

- 

75.  Коблев Аюб 
Рамазанович 

МБУ ДО «Гиагинская 
ДЮСШ» Гиагинского 
района 

тренер-
преподаватель 

- 

76.  Хабохов Руслан 
Капланович 

МБУ ДО «Гиагинская 
ДЮСШ» Гиагинского 
района 

тренер-
преподаватель 

- 

77.  Брантова Светлана 
Руслановна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Шовгеновского района 

учитель  начальные классы 

78.  Бгуашев Батмирза 
Туркубиевич 

МБОУ «СОШ № 3» 
Шовгеновского района 

учитель  математика 

79.  Кайтмесова Лиза 
Бахчериевна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Шовгеновского района 

учитель  биология 

80.  Ситимова 
Джансинор Аюбовна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Шовгеновского района 

учитель  родной (русский) 
язык и родная 
(русская) 
литература 

81.  Ситимова 
Джансинор Аюбовна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Шовгеновского района 

социальный педагог - 

82.  Мамижева Нафисет 
Муратовна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Шовгеновского района 

учитель  русский язык и 
литература 

83.  Пченашев Адам 
Кимович 

МБОУ «СОШ № 4» 
Шовгеновского района 

учитель  математика и 
информатика 

84.  Рудик Светлана 
Ивановна 

МБОУ «СОШ № 5» 
Шовгеновского района 

учитель  
 

география 

85.  Кохужева Сурьет 
Хусейновна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Шовгеновского района 

учитель  русский язык и 
литература 



86.  Лобанова Галина 
Николаевна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Шовгеновского района 

учитель  русский язык и 
литература 

87.  Айрумова Марина 
Ахмедовна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Шовгеновского района 

учитель  русский язык и 
литература 

88.  Гейко Татьяна 
Юрьевна 

МБОУ «КСОШ № 9» 
Шовгеновского района 

учитель  математика 

89.  Кондратьев Алексей 
Николаевич 

МБОУ «КСОШ № 9» 
Шовгеновского района 

учитель  физкультура и 
ОБЖ 

90.  Акушев Бислан 
Махмудович 

МБУ ДО 
«Шовгеновская 
ДЮСШ» 
Шовгеновского района 

тренер-
преподаватель 

- 

91.  Шнахов Мурат 
Исхакович 

МБУ ДО 
«Шовгеновская 
ДЮСШ» 
Шовгеновского района 

тренер-
преподаватель 

- 

92.  Кайтмесова Белла 
Даутовна 

МБДОУ № 2 
Шовгеновского района 

воспитатель - 

93.  Кайтмесова Ася 
Аминовна 

МБДОУ № 2 
Шовгеновского района 

воспитатель - 

94.  Тхаркахова Лариса 
Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

95.  Штымова Лариса 
Нурбиевна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

96.  Штымова Бэла 
Махмудовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

97.  Седзева Расита 
Хаджибиевна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  история и 
обществознание 

98.  Ешева Марзьят 
Сафарбиевна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  адыгейский язык  
и литература 

99.  Шовгенова Светлана 
Харуновна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 
литература 

100.  Бевова Лариса 
Крымовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  математика и 
физика 

101.  Меретукова Щамсет 
Рашидовна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

102.  Тлевцежева Заира 
Довлетбиевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 
литература, родной 
язык и литература 

103.  Пшигонова Лариса 
Аслановна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

104.  Пшизова Асят 
Довлетбиевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

105.  Пшизова Асият 
Байзетовна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  адыгейский язык 
и литература 

106.  Берзегова Элла 
Юриевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  родной язык и 
литература 

107.  Айтекова Сусанна 
Рашидовна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  адыгейский язык 
и литература 

108.  Якубова Наталья 
Николаевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 
литература 

109.  Нагарокова Марьяна 
Нурбиевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  химия и биология 

110.  Биштова Лариса 
Лелевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  математика 



111.  Габдрахманова Алла 
Владиленовна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  математика 

112.  Двоеконко Диана 
Викторовна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

113.  Паньшева Лариса 
Николаевна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

114.  Жакшакулов Долет 
Заурбекович 

МБОУ «СОШ № 9» 
Кошехабльского района 

учитель  история и 
обществознание 

115.  Симоненко Любовь 
Павловна 

МБОУ «ООШ № 12» 
Кошехабльского района 

учитель  математика 

116.  Афаунова Аида 
Нурбиевна 

МБДОУ № 1 
Кошехабльского района 

воспитатель - 

117.  Кунова Светлана 
Аскарбиевна 

МБДОУ № 1 
Кошехабльского района 

воспитатель - 

118.  Кекуль Валентина 
Ивановна 

МБДОУ № 14 
Кошехабльского района 

воспитатель - 

119.  Власова Любовь 
Ивановна 

МБОУ «Гимназия № 1» 
Красногвардейского 
района 

учитель  русский язык и 
литература 

120.  Боронова Наталья 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

учитель  начальные классы 

121.  Галла Анна 
Федоровна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

учитель  начальные классы 

122.  Хажмакова Лариса 
Вячеславовна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

учитель  начальные классы 

123.  Беданокова Светлана 
Юрьевна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

учитель  математика 

124.  Наскуров Заур 
Казбекович 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

учитель  физкультура 

125.  Тхитлянова Замира 
Славиковна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

педагог-психолог - 

126.  Багирокова Саният 
Даудовна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Красногвардейского 
района 

учитель  математика 

127.  Тхакушинова Файзет 
Аслановна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Красногвардейского 
района 

учитель  русский язык и 
литература 

128.  Частухина Любовь 
Семеновна 

МБОУ «СОШ № 11» 
Красногвардейского 
района 

учитель  начальные классы 

129.  Мезужок Марина 
Рамазановна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

130.  Джандар Сусана 
Муссавна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  математика 

131.  Панеш Фатима 
Азметовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

132.  Тлехуч Светлана 
Даутовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  русский язык и 
литература 

133.  Кетух Светлана 
Каплановна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 



134.  Хатко Мира 
Байслановна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

135.  Паранук Пшимаф 
Рашидович 

МБОУ «СОШ № 3» 
Теучежского района 

учитель  технология 

136.  Пшипий Гошмаф 
Кадырбечевна 

МБОУ «СОШ № 4» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

137.  Багова Мариет 
Асланбиевна 

МБОУ «СОШ № 4» 
Теучежского района 

учитель  адыгейский язык 
и литература 

138.  Гиш Асланбий 
Арамбиевич 

МБОУ «СОШ № 5» 
Теучежского района 

учитель  математика 

139.  Берзегова Светлана 
Казбековна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

140.  Хут Саида 
Хаджимусовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

141.  Джаримок Зоя 
Салиховна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

142.  Мамий Сима 
Заурбечевна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

143.  Хашханок Светлана 
Ибрагимовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

144.  Снахо Санят 
Ахмедовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  русский язык и 
литература 

145.  Жачемук Римма 
Моссовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  физика и 
математика 

146.  Чич Зарема 
Заурбиевна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

147.  Шишхок Рузана 
Аскербиевна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Теучежского района 

учитель  биология и 
география 

148.  Сташ Асиет 
Юсуфовна 

МБОУ «СОШ № 11» 
Теучежского района 

учитель  английский язык  

149.  Сташ Рузана 
Казбековна 

МБОУ «СОШ № 11» 
Теучежского района 

учитель  
 

история и 
обществознание 

150.  Хуако Разиет 
Махмудовна 

МБОУ «НОШ № 15» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

151.  Евтых Мурат 
Махмудович 

МБОУ ДО «ДЮСШ» 
Теучежского района 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 

152.  Пшидаток Зоя 
Адамовна 

МБДОУ № 4» 
Теучежского района 

руководитель 
физвоспитания 

- 

153.  Чич Эмма 
Шихамовна 

МБОУ «СОШ № 1»  
г. Адыгейска 

учитель  русский язык и 
литература 

154.  Тлиап Фатимет 
Кимовна 

МБОУ «СОШ № 3»  
г. Адыгейска 

учитель  начальные классы 

155.  Жане Сусанна 
Схатчериевна 

МБОУ «СОШ № 3»  
г. Адыгейска 

учитель  английский язык 

156.  Карашок Саида 
Юнусовна 

МБОУ «СОШ № 5»  
г. Адыгейска 

учитель  адыгейский язык 
и литература 

157.  Тлехуч Тамара 
Зауровна 

МБОУ «СОШ № 5»  
г. Адыгейска 

учитель  адыгейский язык 
и литература 

158.  Шаззо Марзет 
Хизировна 

МБОУ «СОШ № 5»  
г. Адыгейска 

учитель  русский язык и 
литература 

159.  Духу Сусана 
Рамазановна 

МБОУ «СОШ № 5»  
г. Адыгейска 

учитель  математика 

160.  Мамий Мулиат 
Восменовна 

МБОУ ДО «ЦДО 
«ЮТА» г. Адыгейска 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 



161.  Хеж Лариса 
Мугдиновна 

МБДОУ № 3 
г. Адыгейска 

старший 
воспитатель 

- 

162.  Хеж Саида 
Аскеровна 

МБДОУ № 3 
г. Адыгейска 

воспитатель - 

163.  Цику Таиса 
Махмудовна 

МБДОУ № 6»  
г. Адыгейска 

воспитатель - 

164.  Мамий Малайчет 
Махмудовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

165.  Шеуджен Марина 
Славиковна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

166.  Павлухина Светлана 
Романовна 

МБОУ «СШ № 3» 
Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 
литература 

167.  Снахо Светлана 
Хазретовна 

МБОУ «СШ № 3» 
Тахтамукайского района 

учитель  английский язык  

168.  Татлок Фатима 
Алиевна  

МБОУ «СШ № 3» 
Тахтамукайского района 

учитель  география 

169.  Блягоз Фатимет 
Джафаровна  

МБОУ «СШ № 3» 
Тахтамукайского района 

учитель  история и 
обществознание 

170.  Оганова Седа 
Робертовна 

МБОУ «СОШ № 5» 
Тахтамукайского района 

учитель  английский язык  

171.  Фесенко Надежда 
Васильевна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

172.  Абредж Дариет 
Ибрагимовна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 
литература 

173.  Богус Замира 
Хачемизовна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 
литература 

174.  Турк Саудет 
Байзетовна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  адыгейский язык  
и литература 

175.  Султан Римма 
Башировна 

МБОУ «СШ № 20» 
Тахтамукайского района 

учитель  математика 

176.  Хачемиз Мулиат 
Рамазановна 

МБОУ «СОШ № 24» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

177.  Мезужок Шамхан 
Даудовна 

МБОУ «СШ № 24» 
Тахтамукайского района 

учитель  родной язык и 
литература 

178.  Гречко Наталья 
Анатольевна 

МБОУ «СШ № 25» 
Тахтамукайского района 

учитель  история и 
обществознание 

179.  Темрук Фатима 
Аслановна 

МБОУ «СШ № 25» 
Тахтамукайского района 

учитель  математика 

180.  Николотова Надежда 
Павловна 

МБОУ «СШ № 25» 
Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 
литература 

181.  Пономарева Ольга 
Владимировна 

МБОУ «СШ № 25» 
Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 
литература 

182.  Котова Алла 
Ивановна 

МБОУ «СШ № 25» 
Тахтамукайского района 

учитель  математика 

183.  Рубилкина Раиса 
Алексеевна 

ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический колледж 
им. Х.Андрухаева» 

преподаватель - 

184.  Данилова Наталья 
Сергеевна 

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум» 

преподаватель - 

 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики 
Адыгея 

 
Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,  
которым установлена первая квалификационная категория 

 
1.  Хуако Зарема 

Юсуфовна 
ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия»  

учитель  география 

2.  Сиюхова Жанна 
Аслановна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

учитель  основы социальной 
жизни 

3.  Бжассо Разиет 
Батербиевна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

воспитатель - 

4.  Боджоков Бислан 
Суальбиевич 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

воспитатель - 

5.  Хабиева Аида 
Рамазановна 

ГКОУ РА «Школа-
интернат для детей с 
ОВЗ, детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»  

воспитатель - 

6.  Ермолаев Роман 
Станиславович 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 

7.  Петрушкевич Мария 
Сергеевна 

ГБОУ ДО РА «Центр 
дополнительного 
образования детей 
Республики Адыгея» 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 

8.  Черкашина Анна 
Витальевна 

ГБО ДО РА «Детская 
школа искусств № 3»  

преподаватель - 

9.  Калинина Анастасия 
Владимировна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

10.  Яхутлева Нафисет 
Нурбиевна 

МБОУ «Лицей № 19»  
г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

11.  Хабохова Альбина 
Азаматовна 

МБДОУ № 7»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

12.  Клименко Людмила 
Николаевна 

МБДОУ № 25»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

13.  Гишева Гошмаф 
Меджидовна 

МБДОУ № 26  
г. Майкопа 

воспитатель - 

14.  Дворникова Ирина 
Владимировна 

МБДОУ № 31»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

15.  Екименко Вероника 
Александровна 

МБДОУ № 34»  
г. Майкопа 

воспитатель - 



16.  Поменчук Наталья 
Александровна 

МБДОУ № 34»  
г. Майкопа 

музыкальный 
руководитель 

- 

17.  Осадчая Ирина 
Александровна 

МБДОУ № 37»  
г. Майкопа 

воспитатель - 

18.  Матющенко Татьяна 
Владимировна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

учитель  начальные классы 

19.  Сапрунова Лия 
Алексеевна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

учитель  иностранный язык  

20.  Гладченко Евгения 
Михайловна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

старшая вожатая - 

21.  Старостенко Евгения 
Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Гиагинского района 

учитель  русский язык и 
литература 

22.  Горбанев Сергей 
Алексеевич 

МБУ ДО «Гиагинская 
ДЮСШ» Гиагинского 
района 

тренер-
преподаватель 

- 

23.  Клеванец Марина 
Сергеевна 

МБДОО № 1 
Гиагинского района 

старший 
воспитатель 

- 

24.  Магурова Елена 
Петровна 

МБДОО № 1 
Гиагинского района 

педагог-психолог - 

25.  Головченко 
Антонина 
Николаевна 

МБОУ «СОШ № 5» 
Шовгеновского района 

учитель  начальные классы 

26.  Беджанов Юрий 
Борисович 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  ОБЖ и физкультура 

27.  Калабиева Разьет 
Схатбиевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 
литература 

28.  Хоконова Мира 
Зачериевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

учитель  английский язык  

29.  Дечева Нафисет 
Батмирзовна 

МБОУ «СОШ № 11» 
Кошехабльского района 

учитель  математика 

30.  Красный Сергей 
Витальевич 

МБОУ «СОШ № 11» 
Кошехабльского района 

учитель  математика 

31.  Белоусова Оксана 
Юрьевна 

МБОУ «ООШ № 12» 
Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 
литература 

32.  Сергеева Казимира 
Николаевна 

МБОУ ДО 
«Кошехабльская 
ДЮСШ» 

тренер-
преподаватель 

- 

33.  Ашева Мариета 
Заурбиевна 

МБДОУ № 12 
Кошехабльского района 

музыкальный 
руководитель 

- 

34.  Дамокова Жанета 
Азаметовна 

МБДОУ № 12 
Кошехабльского района 

учитель-логопед - 

35.  Полонец Людмила 
Алексеевна 

МБДОУ № 14 
Кошехабльского района 

музыкальный 
руководитель 

- 

36.  Шевченко Андрей 
Петрович 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

учитель  
 

физика и 
информатика 

37.  Хананов Айтеч 
Казбекович 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского 
района 

учитель  
 

ОБЖ 

38.  Бузарова Аминет 
Руслановна 

МБДОУ № 3 
Красногвардейского 
района 

воспитатель - 

39.  Уэтлева Лариса 
Борисовна 

МБДОУ № 3 
Красногвардейского 
района 

воспитатель - 



40.  Тугуз Рузанна 
Адамовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  начальные классы 

41.  Сташ Рамазан 
Асланович 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  биология и химия 

42.  Нехай Тимур 
Казбекович 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  физкультура и 
технология 

43.  Гакаме Мая 
Ерестемовна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Теучежского района 

учитель  биология 

44.  Тлехуч Зуриет 
Шамсудиновна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Теучежского района 

педагог-психолог - 

45.  Хут Медина 
Заурбиевна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  биология 

46.  Теучеж Юлия 
Сагидовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 

47.  Джандар Зарема 
Пшимафовна 

МБОУ ДО «ЦДТ» 
Теучежского района 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 

48.  Торгаева Галина 
Валентиновна 

МБОУ ДО «ЦДТ» 
Теучежского района 

педагог 
дополнительного 
образования 

- 

49.  Ушакова Оксана 
Дмитриевна 

МБОУ «СОШ № 1»  
г. Адыгейска 

учитель  математика 

50.  Пхачияш Азамат 
Рамзинович 

МБОУ «СОШ № 1»  
г. Адыгейска 

учитель  история и 
обществознание 

51.  Богомолова Оксана 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 5»  
г. Адыгейска 

учитель  английский язык и 
история 

52.  Тлеуж Сулима 
Султановна 

МБОУ «СШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

53.  Сообцокова Зуриет 
Алиевна 

МБОУ «СШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  адыгейский язык  и 
литература 

54.  Евтых Заира 
Адамовна 

МБОУ «СШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  география 

55.  Деды Зура 
Схатбиевна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель-логопед - 

56.  Ачмиз Нальбий 
Шугаибович 

МБОУ «СШ № 7» 
Тахтамукайского района 

преподаватель-
организатор ОБЖ 

- 

57.  Хатит Мариет 
Довлетмизовна 

МБОУ «СШ № 19» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

58.  Блей Наталья 
Михайловна 

МБОУ «СШ № 25» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

59.  Торгун Римма 
Васильевна 

МБОУ «СШ № 25» 
Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

60.  Хатхоху Светлана 
Махмудовна 

МБДОУ № 8 
Тахтамукайского района 

воспитатель - 

61.  Зембатова Любовь 
Васильевна 

МБДОУ № 8 
Тахтамукайского района 

воспитатель - 

62.  Маторина Дарьяы 
Викторовна 

МБУ ДО «Яблоновская 
ДШИ» Тахтамукайского 
района 

преподаватель  - 

63.  Чугина Мария 
Геннадьевна 

ГБПОУ РА 
«Адыгейский 
педагогический колледж 
им. Х.Андрухаева 

педагог-психолог - 

64.  Никонова Юлия 
Сергеевна 

ГБПОО РА 
«Адыгейский 

преподаватель - 



республиканский 
колледж искусств им. У. 
Тхабисимова» 

65.  Жусов Леонид 
Валентинович 

ГБПОО РА 
«Адыгейский 
республиканский 
колледж искусств им. 
У.Тхабисимова»  

 преподаватель - 

 


